Копия

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 16-009-41

КАССАЦИОННОЕ О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 11 н о я б р я 2009 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Борисова В.П.

судей - Мещерякова Д.А., Кондратова П.Е.

рассмотрела в судебном заседании кассационную жалобу осуждённого
Климентьева П.С. на приговор Волгоградского областного суда от 21 августа
2009 года, по которому

КЛИМЕНТЬЕВ П С ,
 судимый:

25 мая 2009 года по ст.ст.139 ч.2, 127 ч.1 УК РФ на 1 год 6 месяцев
лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;
14 июля 2009 года по ст.ст.161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ на 1 год 6 месяцев
лишения свободы,

осуждён по ст. 162 ч.4 п. «в» УК РФ на 9 лет лишения свободы, по ст. 105 ч.2 п.
«з» УК РФ на 13 лет лишения свободы. На основании ст.69 ч.З УК РФ по
совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначено
14 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения с
наказанием по приговору от 14 июля 2009 года окончательно назначено 15 лет
лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор от 25 мая 2009 года постановлено исполнять самостоятельно.

2

По данному делу осуждены также Тароватов В.В. и Климентьева В.А.,
которые приговор не обжаловали.

Постановлено взыскать с Климентьева П.С. в пользу П  в счёт
компенсации морального вреда  рублей.

Взысканы процессуальные издержки.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Мещерякова Д.А., объяснения осуждённого Климентьева, просившего о
смягчении ему наказания, мнение прокурора Титова Н.П., полагавшего, что
приговор необходимо оставить без изменения, судебная коллегия

установила:

Климентьев признан виновным в совершении разбоя группой лиц по
предварительному сговору, с использованием предметов в качестве оружия, с
причинением тяжкого вреда здоровью П  и его убийстве, сопряжённом с
разбоем.

Преступления были совершены 9 октября 2008 года в г.  при
обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

В кассационной жалобе осуждённый Климентьев П.С. просит
внимательно разобраться в деле и принять по нему правильное решение.
Указывает, что не все его действия были умышленными. Также находит
назначенное наказание чрезмерно строгим, без учёта его помощи в раскрытии
преступления, признания вины и раскаяния в содеянном.

Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы,
судебная коллегия находит приговор суда законным и обоснованным.

Вина Климентьева в совершении преступлений подтверждается: его
собственными признаниями на следствии и в суде об обстоятельствах
совершения разбойного нападения на П  и убийства последнего;
показаниями осуждённого Тароватова о совершении преступлений и
показаниями осуждённой Климентьевой.

Доводы жалобы о том, что не все действия Климентьева были
умышленными опровергаются этими показаниями о наличии у осуждённых
предварительного сговора на разбой, а также о совершении Климентьевым
умышленного убийства потерпевшего.

3

Исследованными судом доказательствами вина Климентьева в
совершении преступлений доказана и его действиям дана правильная
юридическая оценка.

Наказание Климентьеву назначено с учётом характера и степени
общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности, как
смягчающее наказание обстоятельство учтено чистосердечное раскаяние в
содеянном, и судебная коллегия оснований к смягчению осуждённому
наказания не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.377, 378, 388 УПК РФ,
судебная коллегия

определила:

приговор Волгоградского областного суда от 21 августа 2009 года в
отношении Климентьева П  С  оставить без изменения, а
кассационную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий - Борисов В.П.

Судьи - Мещеряков Д.А., Кондратов П.Е.

Верно: судья Верховного Суда РФ Д.А.Мещеряков

12.11.09 вп